Muhammed
İkbal gibi eleştirmen ve şâir birinin kızgınlıkla haykırması, bu sebeple hiç de
şaşırtıcı değildir ki, o ıstırabını şöyle ifade etmiştir: "Yüzünüzün çirkinliğinden
ayna bile utanç içinde!"4

Kur'ân-ı Kerîm'i anlamaya ve yorumlamaya yönelik olması gereken
tefsirlerin büyük bir kısmı sadece gramer tahlilinden ibarettir. Nitekim
Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) medreselerde Kur'an'ı öğretmek için devamlı
okutulan meşhur tefsiri bile bu türdendir. İşte böylece insanı sarsan inkılapçı bir
özelliği olan Kur'an gibi dinî bir kitap, gramer ve hitabet süprüntüleri altında
gömülü kalmaya mahkum edilmiştir. Çok gariptir k i , Kur'an, bizzat kendi
başına hiçbir zaman medreselerde tedrisat konusu olmamıştır.

istikrarlı bir şekilde yavaşlaması sonucu, İslam dünyası, maalesef tam anlamıyla
ansiklopedik bilgi sahibi olan, fakat bir meselede söyleyeceği yeni hiçbir şeyi
olmayan bir âlim tipiyle karşı karşıya kalmıştır.

Gazzalî (ö. 505/1111) ve İbn Teymiyye'nin (Ö.728/1328) fikirlerinin
Müslümanlar ve İslâmî ilimler üzerindeki baskın etkilerini tartışan Fazlur
Rahman, felsefe ile mücadele etmiş olan Gazzalİ'yi eleştirmekte ve İbn
Teymiyye'nin hareketini de yarım kalmış bir mücadele olarak
nitelendirmektedir.

Fazlur Rahman'a göre, "ihyacı" olarak nitelendirilebilecek fikir
akımlarının ardından on dokuzuncu yüzyılın sonlarında çağdaşlaşmayı savunan
beş önemli Müslüman düşünür, İslâm'ın ilme olan olumlu tutumunu ve tabiata
zarar vermeden araştırmanın teşvik edildiğini seslendirmişler ve bu fikirlerini
yaymaya çalışmışlardır. Bu düşünürler, Hindistanlı Şah Veliyyulah ed-Dehlevî
(ö. 1181/1767), Seyyid Ahmed Han (ö 1315/1897), Cemaleddin Afganî
(Ö.1315/1897) ve Seyyid Emir A l i (Ö.1347/1928), Türkiye'de Namık Kemal (ö.
1303/1886) ve Mısır'dan Şeyh Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) tur.7

Diğer taraftan Türkiye'ye ve yakın tarihine çok iyi vakıf olan Fazlur
Rahman, İslâm adlı eserinde, Türkiye'de 1949 yılında başlayan örgün İslâm
eğitimi sayesinde bir gelişme olduğunu, Batı kültürüne yakın ve yatkın anlayışı
da barındırması sebebiyle İslâm rönesansının gerçekleşebileceğini

Fazlur Rahman'ın, "İsnadın olumlu nihaî delil kabul edilmesine karşı
yöneltilen en ciddi itiraz şudur: Bizzat isnadın kendisi, birinci asrın sonlarına
doğru ortaya çıkmış oldukça geç bir gelişmedir" sözü, Robson, Ceatani ve
Schacht gibi müsteşriklerin görüşünü yansıtmaktadır ki, bu şahıslar İbn Sîrin'e (
ö. 110/728) atfedilen "Fitne çıktıktan sonra isnadsorulmaya başlandı" sözüne
atfen bu görüşü benimsemişler ve bu sözden de Emevî halifesi el-Velid b.
Yezîd'in öldürülmesi (ö. 126/744) hadisesini anlamışlardır.6 4 Halbuki İslam
tarihinde "el-Fitne" sözüyle, Hz. Osman'ın şehid edilmesiyle başlayan olaylar
zinciri kastedilmektedir, ilk fitne, Hz. Osman zamanında ortaya çıkmıştır.
Kronolojik bakımdan da İbn Sîrin'in kendinden sonra olacak bir fitneden
bahsetmesi uygun olamaz.

SONUÇ